redirem qui tertius dies erat atque alius strictior esset hoc leniens medicamentum exhibui. ꝛ Thamarind. ꝛ ꝑ. prunor. damasc. numero v. bulliant in aqua communi q. s. & huius expressionis accipe ꝛ iiij. syr. ros. solutiui ꝛ iij. mis. quo bene excreuit. In quarto sudauit, meliusq. habuit, calore febrili nondum cessante. Rursus hæc alteratia præscripsi. ꝛ oxisach. simplicis, syr. acetosi simplicis, syr. viol. ana ꝛ j. aquarum end. cicor. lupul. ana ꝛ ij. mis. pro ij. dosibus. Et cum circa renes doleret ob calorem febrilem vnguento ros. & cerato in frigidante Gal. simul mixtis lumbos inungi fecimus. Sexto die cum aluum non deponeret, hoc infusum dedi. ꝛ Rhubar. optimi ꝛ j. ꝑ. schœnanti ꝛ ꝑ. ebulliant in ꝛ v. decocti communis facta infusione deinde per noctem, fortis. expressioni addendo syr. viol. ros. solutiui ana ꝛ j. misce. ex ea portione multa biliosa excreuit. septimo die ut sudor magis prouocaretur & vrina melius efflueret, syr. acetosi simplicis ꝛ j. ꝑ. cum ꝛ iiij. decort. hordei mundati & seminum quatuor frigidorum maiorum exhibuimus. & cum nono die magis sudasset 14. die hic sanus factus est.

S C H O L I A.

Causæ februm in generali.

QVINQVE sunt causæ generales, quibus omnes febres generantur, propter motum immodicum, ex quo calor in totum extenditur corpus, & continuatim (ut dictum est) ad cor ascendit, ita ex eo, quemadmodum & ira, non solum spiritus, verum & sanguis aliq̄, humores incenduntur, Gal. teste 1. De diff. feb. cap. 8. & 3. De præfag. ex puls. cap. 2. Secundò ex adhesionem calidi, ignis, solis, medicamentorum calidorum & balneorum, teste Gal. libro De caus. morb. cap. 2. Tertio ex retentione calidi effluuij,

effluuij, cute densata, vel corporibus astrictis, vel mordaci
 effluxu in corpore coaceruato & detento, ita in aqua na-
 tantibus aluminosa contingit. Quartò ab esculentis calidis:
 vt alliorum, porrorum, ceparum, & similibus: potionibus
 calidis, scilicet vini veteris, medicamentorum acrium, ve-
 nenosorum. Quintò ex putredine: nam humores glutino-
 sis crassisque cibis & malè olentibus etiam corrumpuntur.
 non fuit igitur admiratu dignum hunc Iuuenem à motu
 & ab exercitio deinde calidi vini potione in hanc febrim
 incidisse, cum sese etiam aëri frigido exposuisset interce-
 ptis fumosis fuliginosisq; excrementis qua expirari sole-
 bant, humoribus vitose humidis existentibus (vt Aëtius
 rectè dicebat lib. 5. cap. 74. de feb. à putredine euenien-
 tibus) putrefactis & corruptis intra vasa contentis. Cum
 putredo sit corruptio humoribus contingens propter ebulli-
 tionem extranei caloris, atque huius causa interna est re-
 spirationis priuatio, qua à multo, crasso, ac viscido humo-
 re meatus constipando, sit externa ab aëris mutatione præ-
 paratoria. Sic Auic: 4. Can. 2. cap. Putredo fit à cibo
 male substantia vel maligne qualitatis, aut tempore, or-
 dine, non obseruatis, aut arte malè preparatis: nam eius
 substantia si fuerit nimis viscosa, vt anguilla: vel nimis
 humida, vt fructus: aut corruptibilis, vt lac: vel qualitas
 nimis humida, vel si tempore oportuno non sumatur, vel
 in ordine peccetur, vel cum crassa & dura tenuibus præ-
 ponuntur. Artificium autem animaduertitur, si fercula
 malè parantur. Fit etiam putredo ab obstructione, aëre,
 humore. Vide Gal. latius De caus. morb. 2. cap. 8. Me-
 dicamenta quoque qua suapte natura putrefaciunt, vel
 excrementa in ipso animali genita quoq. transpirationem
 impediunt. Sed & Hippoc. 3. epid. à calido & humido
 putredinem fieri dixit. Annus enim calidus & humidus
 pestem infert. lege de his Gal. 1. De temper. cap. 4. &

Putredo.

Causa pu-
 tredinis.

I De in-

130 OBSERVAT. DE FEBRIB.

De inaequali intemperie cap. 4. & 7. Cúmque ex professo de his scribat Gal. lib. 1. cap. 5. & 6. De diff. feb. ea loca perlegito: & ita sunt harum febrium putridarum tres diuisiones, quòd caussa ipsius putredinis ad sunt vel non ad sunt: quod per totum animal, aut eius partem aliquam, est diffusa putredo. vel quatenus cum phlegmone est, aut citra hanc; vt 2. Method. à Galeno & alibi explicatur. Quibus autem corpus humoribus corruptis scatet, vel plethora aut cacochimia abúdat, magis parati sunt ad febres putridas: his enim leui ex caussa humores corrumpuntur & deinde inflammantur: sicuti enim fœnum tempore humido pluuioso collectum, vel nimis viride nõdum exsiccatum in horreum delatum facile putrescit & corrumpitur, deinde idem incenditur: ita quoque in humoribus euenit; maxime verò in corporibus humidis & ad putredinem paratis, vt humores corrupti & accensi in venis putridam continuã, extra venas intermittentem febrem producant.

OBSERVATIO III. DE FEBRE

PUTRIDA, CONTINVA, LETHALI

in homine pituitoso.

PETRVS Chirurgus Alcmarianus, qui è regione templi Sancti Spiritus habitabat, in febrem putridam continuam, acutam, satisque malignam incidit. Hic alium Chirurghum ad se vocauerat, qui eidem in brachio detraxerat vltra duas libras sanguinis, vnde in animi deliquium incidit, viribus omninò deiectis. Erat autem hic pituitosus, & albi coloris. cui tanta sanguinis detractio nullo modo conueniebat, licet continua febris putrida esset, quæ sine rigore inceperat. Quamuis & hoc proprium sit signum febrium putridarum; non tamen inseparabile: Nam

le : Nam à rigore, licet paruo, vel etiam ab horrore quandoque incipiunt. Cùm autem ab emisso sanguine largiore hic æger peius haberet, me tandem vocauit. Pulsus huic erat debilis, licet celerior, eratque systole celerior diastole, quamuis difficile hoc in languido ægro percipiebatur, cùm hæc in principio inuasionis febris manifestè apparèt, vt Gal. docuit 3. De præfag. ex pulsibus. Calor autem licet in huiusmodi febribus putridis sit mordax vt Hippoc. 6. De morb. vulgar. par. 1. tex. 29. & Gal. 1. De diff. feb. ostenderunt : hic in corpore molli, pituitoso mordax quidem erat, sed minus quàm in febre ardente aut in homine bilioso. erat etiam vrina cruda, vt in putridis in principio apparere solet, febre non desinente, ita vt facilè ex signis præsentibus continuam putridam esse cognouerim. licet autem fuerit ab animi deliquio restitutus, attamen ilicò à missione sanguinis semper peius habuit, modò dormiebat, aliquando delirabat, inquietus erat, vires deiectæ, vrinæ tenues, decolores : & cum remedia nullo modo iuuarent, sexto die obortus est fluxus alui symptomaticus, colliquans, febre magis augescente, ita vt præhabito prognostico hic nono die obierit.